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Ahol nem mutatták fel a kártyát
Harsányt Zsolt, jelestollu írónk 

egy jóízű megtörtént adomát mon­
dott el e napokban egy fővárosi 
lap hasábjain. Egy mágnásról és 
egy vigécről esik benne szó, akik 
valahogyan utitársak. A mágnás 
nagy kártyás és jobb hián utitársá- 
val is beéri, csakhogy üthesse a 
„ blatt **-ot. Hol az egyik, hol a má­
sik nyer a huszonegyesben. Ép a 
gróf mondja ki e sorsdöntő számot, 
amikor a vigéc bizalmaskodni kezd 
és kéri, hogy a mágnás a kártyá­
kat mutassa fel. A mágnás utolérhe­
tetlen lenézéssel odavágja neki: „Ez 
nálunk a Nemzeti Kaszinóban nem 
szokás, amit mi kimondunk, az 
szent!’ — Hja vagy úgy, a kártyát 
nem kell felmutatni?!**, ragadja meg 
a szót a vigéc, — „így is jó!“ — 
És ettől kezdve folyton nyer egé­
szen Budapestig és minden pénzétől 
kifosztja partnerét.

Ez élelmes vigécről nem ke- 
vésbbé élelmes politikai vigécek 
jutnak eszünkbe, akik szintén ha­
zárdjátékot játszottak nem is oly 
régen Párizsban ellenünk és játé­
kuknál ottkibicelt az egész világ és 
tapsolt a szerencsés .győzőknek, 
akik kicsi hián egy egész ezeréves 
tétet besepertek, mig a blatt Párizs 
és Trianon között járta, még pedig 
mindig és mindenben az ö javukra. 
Ez nem is volt oly nagyon boszor­
kányos dolog, mert a kibicek, akik 
nyomban bíráknak csaptak fel, el­
feledték a kártyák felmutatását tő­
lük megkövetelni, a mi kártyáink­
kal meg egyáltalán nem törődtek, 
azokra egy futó pillantást sem ve­
tettek.

Mi vesztesek lettünk az egész 
vonalon, mert — hamisjátékosokkal 
állottunk szemben. Ez lehet szo­
morú, keserves, megalázó dolog, 
ahogyan az is, de semmiesetre nem 
kudarc, mert mi becsületesen ját­
szottunk.

Hogy a hasonlatot tovább foly­
tassuk, idők múltak, amig az egyik 
kibicnek, egy egyéni tisztességére 
és nemzete becsületére igen kényes 
angol gentleman nek, esze felderen­
gett, amikor valahogyan a mi vesz­
tes kártyáinkba betekintett: „Ez 
még nincs rendben, hiszen ezeket 
a szerencsétlen magyarokat hamis­
kártyások fosztották ki a mi jelen­
létünkben. Ha efölött szemet huny­
nánk, cinkosai lennénk azoknak a 
kéteshirü nyerteseknek. De már 
ezek érdekében én nem teszem 
kockára sem a magam, sem a nem­
zetem becsületétl" Így elmélkedett 
magában és megírta a múlt év jú­
nius hó 21-énK rövid idővel azután, 
hogy a lelkeket felvilágosító Szent­
lélek ünnepét, pünkösdöt ünnepelte 
a világ, azt a cikkét, melyben „he­
lyet kér Magyarországnak a Nap 
alatt. *-

Ma már nagyon sokan tudják 
szerte e világon, hogy mi hamiskár­
tyások ellenében vesztettük el a 
játszmát, nagyon solemn, de még 
mindig nem elegen. Itt az idő, hogy 
évek múltán is kijátszuk a magunk 
kártyáit ellenfeleink „bemondása, 
de fel nem mutatása** ellenében.

Lássunk csak egy-kettőt ezek 
közüli Első hamiskártya a mi hábo­
rús bűnösségünk, amivel a világot 
becsapták. A mi tétünk ezzel szem­
ben az, hogy egyedül a magyarság 
képviselője, gróf Tisza István küz­
dött a kétségbeesésig minden ere­
jével az ellen, hogy a szerb részről 
házunkra dobott tüzcsóva az egész 
világot lángba ne borítsa. Egyedül 
mi elleneztük a háborút! Jogász­
nyelven szólva perújításra ez egyet­
len bizonyíték is elégséges és per­
döntő!

A második hamis kártya, hogy 
nemzetiségeink a mi „zsarnoki ural­
munk* alól elkívánkoztak fajtestvé­

reikhez. A mi ütőkártyánk ez ellen 
az volt, „adjatok alkalmat nekik, 
hogy e szándékukról előttetek tanú­
ságot is tegyenek. Népszavazást 
kérünk, Annak eredményét feltétel 
nélkül elfogadjuk.* És mit tett a 
világ? A hamis bemondást elfo­
gadta és népszavazást csak Sop­
ronban tűrt meg utóbb és ez is a 
hamiskártyások ellen fordult.

A harmadik volt a „felszabadi 
tás“ hazug jelszava. Nézzünk csak 
körüli Van-e csak egy a tőlünk el­
szakított nemzetiségek sorában, 
amelynek panasza nem sírna fel vi­
lágszerte, hogy rabbilincsben tartják?! 
A tót, a rutén, a magyarországi 
oláh, a német, a szerb egyformán 
jajdul fel, hogy ily elnyomást soha­
sem szenvedett és egykori elvakult 
uszitók ma legjobban verik a mel­
lüket és a „felszabadító testvéred­
nek szemébe vágják azt a letagad­
hatatlan igazságot, hogy a magyar 
imperium alatt hasonlíthatatlanul 
jobban ment a dolguk, hasonlítha­
tatlanul több szabadságot élveztek.

“ A negyedik volt: a gazdasági 
jólét, mely a Duna medencéjében 
beköszönt, ha a történelmi magyar­
országból Csonkamagyarországot fa­
ragnak. És mit látunk? Rablott jó­
szágon nincsen Isten áldásál Köz* 
gazdasági viszonyaik olyanok, hogy 
hozzájuk képest még Csonkama- 
gyarország is minden nyomorúsága-

A közgazdasági minisztérium felálli- 
táaa körül a politikai életben élénk viták 
folytak és bizonyos oldalról helytelenítet­
ték az uj minisztérium létesítését. Buda­
pesti munkatársunk azt a kérdést intézte 
Almássy Lászlóhoz, az egységespárt el­
nökéhez és különböző gazdasági érdek­
képviseletekhez, hogy mit várnak az uj 
minisztérium, illetőleg Búd János gazda­
sági miniszter működésétől.

Almássy László, országgyűlési kép­
viselő, az egységespárt elnöke a követ-

val együtt Eldorádó-azámba megy, 
mert e földön a magyarság évezre­
des államalkotó képessége folytán 
csakhamar helyreállt az élet- és va­
gyonbiztonság, a jogrend, az állami 
szilárd alapokra fektetett háztartás, 
a deficitmentesség, a pénz állandó­
sága stb. míg a kísántánt minden 
államában dühöng a Balkán tc'jes 
korruptságával.

Folytathatnók majdnem a vég­
telenségig hamiskártyáik felsorolá­
sát. De ennyi is elégi Mindaz a 
bizonyíték, amelyet trianoni akna­
munkájukban a mi teljes távoltartá­
sunkkal és kizárásunkkal ellenünk 
felhoztak, nem ellenünk, de mellet­
tünk bizonyít Aki az igazság elől 
el nem takarja szemét, aki nézni 
és látni akar, annak mindezt meg 
kell látnia, még ha nem is akarja. 
A világot alkotó nemzeteknek és 
államoknak, a sorsdöntő hatalmas­
ságokon kezdve egészen az exotikus 
külföldi, más világrészeken fekvő 
államokig be kell előbb-utóbb is­
merniük azt, hogy hamis kártyások­
nak lettek akaratlanul bűntársai és 
hogyha ezekkel továbbra is szövet­
keznek, maguk is csak hamiskár­
tyások hírébe keverednek- Már pe­
dig a tisztesség, becsület és igaz- _ 
ság még nem veszett ki végkép e 
világróll Ha ,iz uralomra jut, kisep- 
rik a hamiskártyásokat és megdől 
Trianoni Ivánffy Tamás

kezüket mondotta: A legközelebbi poli­
tikai kampán, a parlament őszi ülésszaka 
elég zajosnak Ígérkezik. A kormányban 
beállott ' változás különböző megítélésre 
adott okot és alkalmat. Minden tárgyi­
lagos ember előtt nyilvánvaló, hogy eb­
ben a kérdésben elsősorban a kormány 
indokait kell meghallgatni. Az uj minisz­
térium feláliitása túlzott politikai harco­
kat váltott ki és felfogásunk szerint nem 
tesz indokolttá semmiféle kilépést a 
pártból A* kormány segíteni kíván a ne-

Mit várhatunk a gazdasági minisztérium működésétől?
AlznAsy László, Marschall Ferenc és a gazdasági érdekképviseletek 

vezetőinek nyilatkozata.

A MUNKA TÁRCÁJA

A gépember.
Irta: Sz. Torna Mária.

A Gépember már mint orvosnö­
vendék kitűnt ügyességével és rendkí­
vüli szorgalmával. Már akkor nagy jövőt 
jósoltak neki tanárai. Nagy tudásával és 
fáradtságot nem ismerő szorgalmával si­
került is íelküzdenid magát a legelsők 
közé. Legendákat meséltek bámulatra- 
méltó ügyességéről Rengeteg béna, hi­
bás gyerek, aki születésétől fogva ilyen 
volt, köszönheti neki, hogy meggyó­
gyította.

A Gépember puritán,-egyszerű em­
ber volt, akit nem szédítettek, nem ká­
bították el hallatlan sikerei. Modora ér­
des, nyers, sőt mondhatnám durva volt, 
Alig beszélt pár szót, külsőségekkel, az 
emberekkel keveset törődött. Csak egyet 
ismert és ennek aztán fanatikusa is volt: 
a kötelességet. Valahogy úgy érezte, 
hogy az Isten azéit adta neki ezt a nagy 
tehetséget, hogy vele az emberiségen 
segitsen. A fáradtság ismeretlen fogalom 
volt előtte, mint gép dolgozott szünte­
lenül. Ezért kapU kollégáitól a „Gépem­
ber* csufnevet. Orvostársai és az ápoló 
nénék nem szerették, kimért, durva mo­
dora bántólag hatott ráiuk. Ha csak le­
hetett kerülték. Az ápolónők pedig sor­
sot huzUk, hogy melyikük asszisztáljon 
neki • műtéteknél, Féltek, Irgalmatlanul

féltek tőle. Talán a nagy félelmük volt 
az oka, hogy olyan kevéssé tudtak a 
kedvére tenni.. A Gépember örökösen 
Cőrölt mindenkivel, bizony idegességé- 

en nem egyszer fordult -elő, hogy hoz­
zájuk vágta a kezeügyébe került dolgo­
kat. Mint minden zseni, — ő is — ször­
nyen furcsa és leirhaUtlannl Ideges volt. 
Nem csoda, pihenésre soha sem volt 
ideje. Pedig a test, a lélek is megkí­
vánja a magáét. Orvostársai már szinte 
várták, hogy a gépember mikor fog ősz- 
szeroppanni, mert számitásuk szerint, ez 
föltétlenül be fog következni: — Az 
emberi test nem hagyja megbosszulatla- 
nul, ha igy kizsarolják.,.

• •

Mária nővér egy kemény össszetü- 
zés után, ott hagyta a Gépembert, pe­
dig ő volt a jobbkeze. Nem tudta már 
elviselni a gorombaságokat s főként a 
nagy strapát.. Uj nővér került a Gép­
ember mellé. Mártának hivták. Szelid, 
csinos fiatal nő volt. Valaha jobb napo­
kat látott, az apja gimnáziumi tanár volt,, 
de szülei meghaltak a Mártának magá­
nak kellett a fenntartásáról gondoskodnia. 
Háború alatt műkedvelő ápolónő volt, 
szegényke akkor még nem hitte hogy va­
laha ez lesz majd a kenyere..

A Gépember éazresem vette, hogy 
idegen nővér van mellett, 8 nem látott 
mást, csak ■ beteg testrészt, amit ope­
rálnia kellett... A többi ápolónő örült, 
hogy uj balekot kapuk, aki sző nélkül

el tudott tűrni mindent. Talán ö volt az 
egyetlen, aki nem haragudott a Gépem­
berre. Nem törődött azzal, hogy ideges, 
hogy goromba... csak a kést nézte, 
amellyel oly boszorkányosán tudott 
zsonglörösködni a nagy ember. Elnézte, 
megbocsájtott neki mindent. Hogyne, 
mikor olyan nagyon imponált neki az a 
két erős kéz- Törpe kis féregnek érezte 
magát, mellette., egész természetesnek 
találta, hogy a Gépember őt, a kis sen­
kit, eltapossa, ha útjában van. Nem félt 
tőle: rajongó szent áhítattal nézte őt' 
munka közben. Nem törődött ilyenkor 
önmagával, sem a fejére zuduló szitkok 
özönével— Csak nézte, nézte a Gépem­
ber két dolgos, erős kezét...

Egyik nap meghalt egy szegény 
ember a kórházban, pedig a tanár na­
gyon bízott benne, hogy meg tudja men­
teni az életnek. Ez a váratlan haláleset 
szörnyen felizgatta a Gépembert. Még 
idegesebb, még mogorvább lett. Sze­
gény Márta, akárhogy is iparkodott a 
kedvében járni, nem sikerült neki. Bi­
zony ő sem kerülte el a sorsát, a Gép­
ember hozzá hajlgálta a műszereket. Márta 
karja megsérült., kábultan. vérezve tá- 
molygott ki a műtőből Mikor bekötöz­
ték, újra visszament, nem törődött azzal, 
hogy künn fellázadtak az emberek. Bi­
zony ezek nem voltak hajlandók tovább 
tűrni a Gépember zsarnokságait. Nagy 
hangon tárgyalták az esetet s elhatároz­
ták, hogy kikérik maguknak az ilyen 
brutalitásokat.

De amikor nagysokára kijött a 
Gépember a műtőből, szótlanul, alázato­
san hajlongtak előtte, dehogy mertek 
volna még csak mukkani is—

Márta jelentéktelennek látszó sérü­
lése, pár nap múlva már igen aggasztóvá 
lett, úgy hogy ágyba kellett maradnia. 
Senki se mert szólni a nagy embernek, 
a tanársegédek maguk ápolták a be­
teget...

A Gépember most sehogy sem tu­
dott dolgozni, nem volt megelégedve 
önmagával... nem tudta, hogy mi baja 
van?u* Mikor vége volt a műtétnek, ak­
kor vette csak észre, hogy nem a meg­
szokott ápolónő vap mellette.

— Nal... hogy került maga ide?..! 
— förmedt a megszeppent ápolónőre.

— Márta beteg, én helyettesítem.
— Beteg? — hát mi baja van? #
— Fáj a karja.
— A karja? Hát mi történt vele?
Az ápolónéne elmondta az esetet. 

A Gépember csodálkozott, ő nem tu- 
4>tt erről semmit. Rögtön utána nézett, 
maga vette Mártát kezelés alá.

Márta is a műtőasztalra került..* 
Mikor a narkózisból felébredt, első, amit 
meglátott, a föléje hajló Gépember mo­
solygó két szeme volt.

— A Gépember mosolygott, — 
suttogták egymásnak meghatódva a töb­
biek. Még a portásszobába is eljutott a 
csoda híre.. Soha mosoly még igy n«u»
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Most a takarékosságnak kell elkö­
vetkeznie és ax adózók terhén való kön­
nyítésnek, mert csak egy elégedett or­
szág megelégedett lakossága képes az 
újjáépítésre és mindazoknak visszaszerzé­
sére. amelyeket elveszítettünk. A gazdag­
sági minisztérium az újjáépítő munkában, 
a gazdasági élet megsegítésében kíván 
jelentősen közreműködni és reméljük is, 
hogy eredményes munkát végezhet.

Marschall Ferenc országgyűlési kép­
viselő a Mezőgazdasági Kamara igazga­
tója igy nyilatkozott:

Bethlen István gróf nyári pihenőjét 
köztudomásúlag arra használta fel, hogy 
a kormányzat gazdasági programját egy 
szerves egésszé formálja, teremtő ren­
det vigyen bele és kiszakítva abból a 
hullámzásból, amibe legtöbbször a napi 
események forgataga belesodorta. Egy 
nagy revíziós munkáról van tehát szó, 
mely számba veszi az egész gazdasági 
élet komplexumát, hogy a szanálás dik­
tálta kényszermegoldásokba oly sűrűn 
belecsúszott hibákat egy szervesen át- 
gondult koncepcióval helyettesítse. Ez 
örömmel kel), hogy eltöltsön mindenkit, 
aki hive annak, hogy a nemzet közgaz­
dasági életének fejlődését ne ötletszerű 
megoldásokkal, hanem intézményes ala­
pon biztosítsák.

De van még egy másik szempont 
is, ami a kormányelnököt ebben az el­
határozásában vezethette. S ez az, hogy 
a gazdasági életünk úgynevezett nagy 
.függőkérdéseit" is elő kell venni. Ilye­
nek például az ipari racionalizálással és 
koncentrációval összefüggő kérdések, a 
hitélet problémái, vasúti tarifarendszerünk 
közgazdasági kapcsolatai, ipari vámvé­
delmünk vonatkozásai a mezőgazdaság­
gal, kereskedelmünk különböző életkér­
dései, az adópolitikában a közgazdasági 
szempontok érvényesülése, a kartelkér- 
dés, külkereskedelmi politikánk égető 
problémái stb.

Mindezek sokkal nagyobb és jelen­
tősebb kérdések, sem hogy izoláltan az 
egész közgazdasági életre való kihatásuk 
vizsgálata nélkül megoldhatók lennének. 
Hiszen nagy részük épen azért maradt 
.függő" kérdés, mert kinőnek egy-egy 
reszort keretéből és olyan kimentő, a 
különböző tényezők egész sorával való 
megbeszélést igénylő előkészítésre szo­
rulnak, ami előfeltétele a jó és harmónl- 
kus intézkedéseknek. Mert összhangban 
és összefüggés nélkül csak torz intézke­
dések születhetnek meg és ha valahol, 
úgy ezeknél a kérdéseknél a jobbkéznek 
tudnia kel), hogy mit csinál a bal.

• Az uj miniszter feladatkörét nagy­
jában ezekben látjuk. Nem érint ez sem- 

megbomlott idegeimnek szüksége van 
magára. Én már úgy hozza szoktam ma­
gához, Márta, hogy még dolgozni sem 
tudok, ha nincsen mellettem... Mindig 
mellettem kell lennie... mindig érti

— Ohl — szólt Márta csalódottam, 
— ezért nem kell engem feleségül vennie, 
hiszen anélkül is mindig a tanar ur mel­
lett lehetek.

A Gépember sokáig nem szólt egv 
szót sem; az autó csak száguldott velük 
perceken át céltalanul... Látszott rajta, 
hogy gondolkodik, hogy »eJ>ezére esik, 
amit most most mondani készük Végül 
mégis csak a lányra nézett... Marta 
elcsodálkozott... Sóba sem hitte volna, 
hogy a nagy ember szemekarpitja ilyen 
csodálatos kékséget takarjon... Csak egy 
szent ember nézhet igy, csak annaka 
szemében ragyoghat így, ilyen csodák- 
tosan, a csöndes mély vizek békés derűje.

Végül mégis csak megszólalt, szó- 
ról-szóra ezeket mondotta:

— Nemcsak azért., a .Gépember* 
is ember, nemcsak a kezének, hanem a 
lelkének is szüksége van magára... A 
.Gépember" érzi és • tudja, hogy maga 
maga az egyetlen, aki megérti őt és aki 
talán — idővel - szeretni is tudja majd 

... igy, ahogy van...
Márta nem felelt, szótlanul felemelte 

a tanár két dolgos, ügyes és 
megcsodált kezét ■ beletemette égő, ra 

’’"’’a Gépember így, nélkül is 

volna a dsodálkozástól, mert még álmá 

képes legyen.

héz gazdasági helyzeten és a segítés 
hathatósabb módját a gazdasági minisz­
térium felállitásában látta. Az őszi ülés- 

mindenekelőtt B háxsxabályok re- 
víziója kerül tárgyalásra és egészen ter­
mészetes, hogy ez élénkebb parl.menti 
életet hoz. A házszabályok revízióra szo­
rulnak. Biztosra vehető, hogy a házsza- 
bályrevizió, amely úgy a többségi, mint 
■ kisebbségi pártok érdekét erősen 
érinti, nagyobb vitát fog kiváltani. A 
házszabályrevizió módosításai nemsokára 
nyilvánosságra kerülhetnek és a közvéle­
ménynek alkalma lesz ezzel foglalkozni 
Ugyancsak parlamenti tárgyalás alá ke­
rül a közigazgatási reform, melynek elő­
készítésén Perényi Zsigmond báró el­
nöklésével dolgozik a párt kiküldött bi­
zottsága.

A magvar közgazdasági élet nagyon 
nehéz napokat él. Különösen nehéz a 
helyzet a szanálás és az utána bekövet­
kezett évek súlyos terhei miatt, amelyek 
ax adózókat igen erősen megterhelték. 
Ma az első teendő a közgazgasági hely­
zet javítása és az adó lehetőség szerint 
való csökkentése. Ezt kívánja nemcsak a 
parlament minden tagja, hanem az ál­
lampolgárok összessége.

Ma a megélhetés nehézségével küzd 
mindenki, a földmives és napszámos ép 
úgy, mint a tisztviselő, földbirtokos, vagy 
háztulajdonos. A kormánynak, a többségi 
pártnak és a parlamentnek elodázhatat­
lan feladata a nehéz terhek könnyítése 
és a bürokrácia megszüntetése. A nehéz 
adózási terhek ellenében méltán kíván­
hatja a polgárság ügyének gyors és elő­
zékeny elintézését. Ugyanez vonatkozik 
a bíráskodásra is. Mindnyájunknak át kell 
hatva lenni attól a felfogástól, hogy a 
tisztviselő a polgárságért van és nem 
megfordítva. A közgazdasági befekteté­
seknek gyümölcsözőknek kell lenni. El­
sősorban az utak azok, amelyek Magyar­
országon általános javításra szorulnak. 
A kereskedelmi kormány figyelme foko­
zottan irányul erre a kérdésre és nagy- 
szabásu program áll rendelkezésére. Ebbe 
szeretnénk felvétetni a budapest kör­
nyéki utak állandó burkolással való el­
látását, mert a makadámutak ilyen nagy 
autóforgalom mellett nem válnak be. .

Szóval a kormányra közgazdasági 
téren is nehéz feladatok várnak. Több 
külföldi állam, különösen Németország 
• forradalmak lezajlása óta óriási fejlő­
dést mutat. A német szorgalom és kö­
telességével a forradalom által okozott 
betegségeken győzedelmeskedett. Ná­
lunk is igen sok történt. Pénzünk stabi­
lizálása, a jegybank felállítása, az állami 
költségvetés egyensúlyba hozása szilárd 
fundamentum, amelyre építeni lehet.

rázta fel az embereket, soha mosoly 
ilyen üdítően nem hatott talán senkire, 
mint ezekre a meggyötört emberekre.

A Gépember újra tudott dolgozni, 
rájött arra, hogy neki szüksége van 
erre a kis mártírra, mert különben 
nem megvamunka rendesen. Ettől fogva 
igyekezett szelidebb lenni, már ameny- 
nyire szelíd tudott lenni az ilyen meg­
csontosodott, mormogó vén medve.

A többiek már újból haragudtak 
rá. újból és újból elhatározták, hogy neki 
mennek a Gépembernek, nem tünk to­
vább a gorombaságokat- Szegény Gép­
ember... pedig ő azt Wtte hogy szelíd 
mint a bárány, hogy szeretik ot azzal a 
szeretettel, amely el ő szereti az• «®‘>er- 
társait. Csak egyetlen ember udta őt 
megérteni. csak ez az egy tudott ale:l- 
kébe látni, azért tudott neki mindent 
megbocsáitani. Ez az egy volt aztánaz, 
aki ki tudta a mosolyt csalni a Gépem 
bernek élettelen arcára.

Egyik nap igy szólt a Gépember 

Mártához. „
— Öltözzék fel, velem jón, beteg­

hez megyünk.
Márta a nagy, kényelmes *u»óhan, 

mint evv kis porszem, szerényen huzó 
JUH a nagy ember mellett, m.g

" Gépember halkan, minden be­

vezetés nélkül ezt mondta:
— Feleségül veszem magát, ha 

maga is úgy akarja... _ «
Márta ijedten rezzent össze, végül 

felkiáltott: f a .
— Tanár ur, az Istenérti
— Na ne ijedjen meg, nem bolon­

dultam meg.
— De hiszen ez nem lehet... ez 

csak álom... rossz álom-
Nem álom... való, hojy az én

Reméljük, hogy a gazdasági minisz­
ter, akinek az lesz a hivatása, hogy «ő- 
készítse a törvényjavaslatokat, módot fog 
találni arra, hogy az önkormányzati erők 
nagyobb mértékben érvényesülhessenek. 
A tárcanélküli közgazdasági miniszter 
megkönnyítheti a szakminiszterek mun­
káját. Az előkészítendő kérdésekben a 
gazdasági miniszternek a szakminiszterek- 
kel teljes együttműködésben kell eljárma 
és ez magával hozza, hogy a szakminuz- 
terek illetékes referensei mar a közgaz­
dasági miniszter révén tárgyalják a kér­
dést, megismerik kölcsönösen a kíván­
ságokat és igy a szakminiszter gyorsab­
ban elkészülhet a kérdéseknek saját fó­
rumán való keresztülvitelével. A gazdi­
sági minisztertől tehát eredményes mun­
kát és a gazdasági helyzetnek megjaví­
tását várjuk, amire igen nagy a szükség.

Érdeklődtünk a Kereskedelmi és 
Ipari Kamaránál, úgyszintén a Baross 
Szövetségnél is, azonban mindkét he­
lyen azt a választ kaptuk, hogy egyik 
testület sem foglalkozott még a kérdés­
sel és igy még nem nyilatkozhatnak.

Papp Józsaf az Ipartestületek Or­
szágos Szövetségének elnöke kérdé­
sünkre igy nyilatkozott:

Az iparosok szívesen látják az ui 
gazdasági minisztérium felállítását és Búd 
János minisztertől, aki az iparosoknak is 
Ígéretet tett, hogy sorsukat szivén viseli, 
sokat vának. Elsősorban várják az iparo­
sok gazdasági helyzetének megjavítását . 
Az iparosság a legelszegényedettebb tár­
sadalmi réteg és mégis nagy adóterhek 
sújtják. Az adók leszállítását illetőleg 
arányosítását várjuk. Sajnos a kisiparos­
ság annyira tönkrement, hogy rajta még 
a kölcsön se sokat segit

Munkaalkalmak teremtésével kell 
megsegíteni az iparosságot, de olyan 
munkaalkalmakkal, amelyek mellett elér­
hessék a tisztes polgári hasznot. Kívá­
natos. hogy mihamarabb létrejöjjön a 
kézműves .kamara és az ipartestületi re­
form is/bogy az iparosság maga intéz­
hesse a sorsát. Fontos, hogy nagyobb 
gondot fordítsanak az iparos nevelésére, 
igy a tanoncoktatásra is, hogy a fiatal 
segédekből ne szakszervezeti töltelék le­
gyen, hanem jó hazafi és szorgalmas 
munkás. Várjuk az iparosság agg­
kori és rokkantsági biztositásának 
megoldását is. Nagyon sok megoldásra 
váró probléma van s reméljük, hogy a 
gazdasági miniszter felismeri a legfonto­
sabb szükségleteket és segit a bajokon.

miféle hatáskört — amint hogy ezt kí­
vülről belemagyarázni igyekeznek a nem 
is igényel jóformán semmiféle nagyobb 
apparátust. Semleges tényező lesz, aki­
nek tanácskozó termében békésen meg 
fognak férni a legelientétesebb felfogá­
sok képviselői — egy tárgyilagos, sem­
miféle irányban nem feszélyezett, gyorsan 
cselekvő egyéniség biztos vezetése mel­
lett. Akta bizonyára netp lesz, referense 
pedig az élet lesz.

A különböző tanácsokból annyira 
kiábrándult már a gyakorlati élet, hogy 
ennél bölcsebb és egyszerűbb megoldást 
nem találhatott a közgazdasági élet igé­
nyeit jól ismerő kormányelnökünk. Ha 
pedig gyors, de amellett a szabatos és 
körültekintő előkészités gazdasági éle­
tünk nagy problémái az intézkedésre 
megérlelte, a gazdasági tárcának már 
nem kell nyers problémákkal vesződniük 
hanem kiforrott tervezetek alapján tehe­
tik meg intézkedéseiket. Ilyen elgondo- 
lás mellett nem lehet és sít hisszük* 
nincs is szó .hatáskörök elparcellázása- 
ról“ mert a tét meló tárcák minisztereitől 
nem szabad elvenni és bizonyára nem is 
engedik, hogy elvegyék a termelés leg­
főbb irányítására a kezdeményezés és im­
perium jogát. Bethlen István sokkal na­
gyobb reálpolitikus, sem hogy még csak 
feltételezhető is lenne, hogy legújabb 
koncepciójával a felelőtlen bürokratizmust 
akarná tovább fejleszteni.

Az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület vezetőségénél kérdéseinkre a 
követközőket mondották:

A gazdasági minisztérium felállítá­
sát és annak törekvését helyeseljük. Azt 
várjuk az uj minisztériumtól, amelyet az 
adminisztráció nem tesz nehézkessé, gy 
éber figyelemmel kiséri a 
minden mozzanatát és mivel nemJ>3jlo- 
dik aktatömegekkel, gyorsan intézked­
hetik- Különösen jelentősnek tartjuk azt, 
hogy Búd János gazdasági miniszter szo- 
ros^kapcsoiatot kíván fentartani a külön­
böző ’gazdasági ‘J
|<ry a szükségletekről, a teendőkről, a 
bajokról és kívánságokról azonnal és 
közvetlenül értesül és az érdekeltek be­
vonásával folytatandó tárgyalásokon min­
denről tiszta képet szerezhet 
* .; Legfőbb ideje, hogy igy l«*yen,
mert számos törvényjavaslatnál megtör­
tént, hogy mivel az érdekképviseletek 
későn kapták meg a tervezetet hozzá­
szólás végett, az illetékes ro,'‘,Mte"k. 
akarata mellett sem tudta honorálni az
előterjesztett kívánságokat. ________

Boldogok országa.
Irta: Paulus.

Nem katona népi A háborúban sa- • 
ját határait őrizte a német, belga és an­
gol ellen — gondolom mesés üzleteket 
csinálva.

Háborút nem akar, mint más bé­
kés nép — de ha a hazáját kell védenie 
bel és kflleUenség ellen, békés termé­
szete kegyetlenné is tudhat fajulni.

A megelégedettséget a jólét adja 
ott is. S ez szüli a nyugalmat, a melyet 
bámulni tudtam.

Ott nincs tolongás sem pénztárnál, 
sem bejárónál, nem villamosnál, mindenki 
nyugodtan megy - » valószínűleg min­
denki el is jut céljához.

A villamoson rend, nyugalom és 
fölötte udvariasság jellemző, utas és ka­
lauz részéről.

Az utakról nem jó beszélni! Mert 
ha a mi ut.ink.t hozzá h.wn itom, arra 
gondolok, hogy a »ok kerékpár és autó 
gummi-kopássaí ml megint csak igy aka 
katlanul Csinálunk hasznot a gumm 
trösztnek. De bánt az, hogy a mi útja­
ink is lehétnének olyanok.

Amszterdamtól H.arteux, Za«dwort 
/on Lm) Háráiff (40) 7 méter ítélés ko 2?ut aízWt; m!lhtte; 3 méter fasoros ut 

kerékpárok aszfalt, mellette kettős vas 
úti vágány, mellette kettős villamos va 
gány, mellette hajózható csatorna.

Por nincs, sár nincs, sőt ■ jár á
■ síi ■ viz. De ez nemcsaxkon sem áll meg a víz. .. ví. 
Amszterdamban van lgy» zcjanl) 
roskákban, sőt falvakban is (EdamJ

Villany-villany mindenho kbánSulók 
észszerű müveit állapo>. A 
.nem megnyúlása jvatjaMág mind 
jövedelmet csinálnak — udvariass-g 
mind lebilincseli..

Az atlétikai olympiász végét !**•» 
■mikor a vívótermek túlzsúfolt keretében 
szorongva lestük fegyvereink győzelmeit.

A vívásban tudtuk, hogy jelentős 
szerepet sem tőrben, sem epeé-ben el 
nem érünk,

Tőrvivónk. fiatal, állóképes verse­
nyezni tudó nincs. S felvonultak veterán­
iáink akik magas tudásukkal eljutottak 
megérdemelt helyükre. A vívásban. öreg 
Schenker és Tóth Péter .tar ), kitűnő 
volt, de a 'középdöntő öldöklő iramat 
csak Rozgonyi bírta ki bejutott a dön­
tőbe s ott előkelő helyet foglalt el.

Epeé-ben szárnypróbálgatás volt 
egy pár, szerep — s eredmény nélkül.

Mikor a kardcsapat verseny meg­
kezdődött, valahogy úgy éreztem, hogy 
azt el nem veszthetjük. Napszem csa­
patunk volt. Verhetetlen! S bár az utolsó 
mérkőzések izgattak, de oly biztos vol- 
tam a győzelemben, mint Íz egyéni kard- 
bajnokságban. Ott igazán versenyen felül 
volt a magyar kard.

S így párhuzamban haladt a vívás, 
box, lovas és még hátra levő egyéb ver­
senyek, melyeket mind szerettem volna 
végig is nézni — de lévén egyidőben 
lehetetlen volt. Azonban jártam, mentem, 
■ egyszer hol a kardcsapat győzelem 
hiidetésekor szaladtam a stadiónba, hogy 
k szép lobogó előtt sírjam ezt is ,meg- 
bünhödte*... Letöröltük könnyeinket és 
rohantunk vissza mosolyogni vívóinknak, 
ordítani Báránynak a Így tovább.

A nyugalmas hollandus tisztelte ezt 
a fanatizmust, hiszen kevés győzelménél 
ő is ezt tette. , , ,

S bár országunkról vajmi keveset 
tudtak, mély rásztváttel adóztak meg­
csonkításunk Iránt,



Salgótarján, 1928. okt. 6 A MUNKA
S ha axt mondom, hocv .Boldogok 

országa*, — most mégtnkább mondom.
Igaz, hogy boldogságát nagy gaz­

dagságának köszönheti s hogy a hábo­
rút anyagilag a kontinensen ö nyerte 
meg, de ne felejsük el a holland nép 
takarékosságát, észszer őségét, lelkiisme­
retes munkáját ami a munka feltétlen 
megbecsülését jelenti.

Józan, nem is rideg, űxletszerető, 
fáradhatatlan, fölötte udvarias népnek 
ismertem meg.

S csodálatos, az északi népek faji 
jellegére vall, hogy öltözködésük szolid 
s az, hogy alig láttam Hollandiában ku­
tyád Kérdeztem, hogy miért? Ax felel­
ték .fölösleges*.

Ezeket a sorokat korántsem azért 
írtam, vajha összehasonlítást akartam 
volna tenni Hollandia s Hazám között.

Nskünk .Magyarországon kívül 
nincs élet* kell jelszavunk legyen s ha 
kis hazánk nem oly boldog, mint a Hol­
land föld lakói, de büszke voltom ott is 
hogy magyar vagyok s azt mondtam 
mindenkinek, hogy Szent István országa 
igazi bokréta az Isten kalapján.

Vége! Augusztus 12-én vasárnap a 
döntő lovas mérkőzések után bezárult a 
IX-ik klasszikus olympiász.

Kihirdették kardgyőzelmünket a fő 
és második árbocra a világ legszebb lo­
bogója kúszik tel s a harmadikon zöld, 
fehér^pirosl De szép lett volna ha mind 
a hármon magyar lobogót lenget a csí­
pős északi szél.

Ezt csak a finnek csinálták a 3000 
m. akadályfutásban. A marathon! torony­
ban kialszik ax ematörizmus lángja, a 
Holland Himnusz hangjai mellett bevon­
ják a hatalmas olympiai lobogót — ágyú 
dörgés hallható — a szászlót Hendrik 
herceg átadja Amszterdam polgármeste­
rének őrzés végett, a kapuk bezárulnak.

S még aznap az idegenek serege 
útnak indul a világba szerteszét, elvivén 
emlékét egy boldog országnak, néma 
találkozót adva 1931-ben'Los Angelesben 
avval az előrevetett árnyékkal, hogy az 
olymiai eszme él, az amatőrizmus hal­
doklik

Hirek és különfélék
Október 6. A szomorú mngyar 

ősz hideg szelét érzi az a magyar, aki­
nek a fenti dátum jut az eszébe. A 13 
aradi vértanú emlékén kívül az a fájdal­
mas érzés szakgatja szivünket, hogy az 
aradi sáncok^szomoru szobrához sem já­
rulhatunk kegyeleten lélekkel, mert hi­
szen ott soha nem remélt módon a kul­
turáltan és panama szellemű bocskoros 
román lett úrrá. Bőségesen gondoskodott 
az élet arról, hogy ne felejtsünk. Milliók 
sínylődnek az uj .urak* kormányzása 
alatt, de mindegyikben lobogó lánggal 
ég Arad és Trianon boszujal Az idő 
rohamosan közeledik s hisszük, hogy 
nemsokára virágot hinthetünk az aradi 
vár véráztatta földjére. (Városunkban 
gyász istentiszteletek voltak október
6- án d. e. 9 órakor a róm. k. 10 órakor 
az evangélikus templomban. Vasárnap
7- én pedig nagy számban érkeznek be a 
trianoni határról a kegyeleti staféták a 
város főterén levő Hősök-szobrához.)

Házasság. László Antal bányatár­
sulati intéző és neje jelentik, hogy leá­
nyuk Liliké és Vágó Ödön ur Budapesten 
házasságot kötöttek. (Minden külön érte­
sítés helyett).

Eljegyzés. Ulésházy Endre kir. 
gazdasági tanácsos és neje fáji Fay Er­
zsébet leányát Mártát, eljegyezte tót- 
soóki Soóky István m. kir. honvéd fő­
hadnagy. (Minden külön értesítés helyett)

Halálozás. Weigner Kálmán ak­
nász 36 éves felesége operáció közben 
a budapesti klinikán meghalt

A salgótarjáni .Szent Erzsébet* 
Kát. Nőegylet igazgató-választmánya f. 
évi szeptember 29-én tartotta igen nagy 
érdeklődés mellett első választmányi ülé­
sét. Ez alkalomból kegyelettel emléke­
zett meg a Nőegylet első igazgatójáról: 
az elhunyt Herczegh József plébánosról 
és üdvözölték a Nőegylet uj igazgatóját: 
Traum Péter plébánost, aki hathatós tá­
mogatását és szeretetteljes közreműkö­
dését ajánlotta feL A jótékonykodást az­
zal kezdte a Nőegylet, hogy magára vál­
lalta egy egyetemi hallgatónŐ menzakölt­
ségeit. Az igazgató-választmány elhatá­
rozta, hogy • róm. kát, Olvasókör he­

lyiségében minden csütörtökön délután 
3 6 óráig munkadélutánt tart, amelyen 
nemcsak minden tagot, hanem minden 
érdeklődő hölgyet szívesen lát

Paleontológusok kirándulása 
Salgótarján vidékén. A Paleontoló­
gusok Társasága szept. 26—29-ig tartotta 
szűküléseit Budapesten, mely után a kül­
földi tudósok serege hazánk legneveze­
tesebb és leggazdagabb őslénytani lelőhe­
lyeit is felkereste és behatóan tanulmá­
nyozta. Első ütjük épen vároaunknsk tu­
dományos szempontból is olyan nevezetes 
környékére vezetett. A nemzetközi társa­
ságot Tarról ax SKB. r.t. hintói vitték 
Sánuonházára, honnét a vidék kövületeit 
tanulmányozva gyalogoltak a mogyorósi­
pusztán át Szentkutra. Itt az egész tu­
dós társaságot a salgótarjáni bányaigaz­
gatóság magyaros venaéguerettel fo­
gadta. Majd Salgótarjánba kocsiztak, hol 
a tiszteletükre rendezett vacsorán Róth 
Flóris főtanácsos köszöntötte a külföldi 
tudósokat Október 1-én az egész társa­
ság autón Ipolytarnócra hajtatott, hol 
megtekintették a világhírű ősemlősnyo- 
mokat, az óriási kövesedatt fatörzset és 
Salgótarjánba visszatérve az esti vonat­
tal utaztak el városunkból, ehugadtatá- 
sukat fejezve ki a látottak és tapasztal­
tak felett, mely egyaránt szólt a salgó­
tarjáni bányaigazgatóság rendkívüli fi­
gyelmének és magyaros vendégszerete­
tének, mint pedig a tudományos előké­
szítésének és vezetésnek is. Az előkelő kül­
földi társaság tagjai voltak: Othenio Abel, 
a világhírű egyetmei tanár Wien, neje és 
Wolf fia; R. Richter tanár Majna-Frankfurt,' 
O. Schmidtgen tanár, Mainz; F. Zauner 
Breslau; H. Chang, Peking; W. Zelter 
és neje Barmen; K. Ehrenberg és neje Wien. 
R. Parrington,, Cambridge, aki a ma­
gyarországi paleolit-ősember kérdésével 
is foglalkozik; O. Sickenberg, Wien; Zi- 
mányi Károly budapesti muzeumigazgató 
Lambrecht Kálmán, pécsi egyetemi tanár 
Schréter Zoltán m. kir. főgeológus, Ku- 
bacska N. asszisztens, Noszky Jenő mu­
zeumigazgató, az egész tanulmányút ve­
zetője, Scheuer Ferenc. Lénárd Károly, 
Bortnyák N., Molnár András bányaigaz­
gatók, Gerő János főmérnök, Niederland 
Gyula, Bauer Géza bányamérnökök Dr. 
Dornyay Béla gimn. tanár és mások.

Kegyeleti staféta. Az Október 
7-én rendezendő Kegyeleti stafétához 
minden magyarul érző jó hazafit ezennel 
és tisztelettel meghívunk és kérjük Sal­
gótarján n. é. közönségét, hogy megje­
lenésükkel a nemzet mély kegyeletével 
adjanak jelet az együttérzésnek. A ke­
gyeleti staféták október 7-én vasárnap 
délelőtt 11 és 12 óra között fognak futni 
a jelenlegi határtól a salgótarjáni Hősök 
szobráig. Salgótarján r.-t. Város testne­
velési bizottsága.

Elismerés. Jóleső érzéssel közöl­
jük, hogy a Nógrádvármegyei Testneve­
lési Felügyelő a rónai kerület három ki­
váló levente oktatóját: Sebőnk Gusztáv 
és Paksy Árpád salgótarjáni acélgyári 
és Schnell Gyula salgóbányai társulati ta­
nítókat a leventék 1927/28 évi oktatásá­
ért is a levente intézmény érdekében ki­
fejtett hazafias odaadó munkájukért di­
csérő elismerő okirattal tüntette ki.

Az „SSE“ estélye. Szenes Béla: 
»A csirkefogó* cimü kitűnő vígjátékéval 
nyilt meg az acélgyári műkedvelők idei 
szezonja, mit múlt hó 29-én a .SSE* 
égisze alatt, az acélgyári olvasóegylet 
zsúfolásig megtelt dísztermében adtak 
elő és amit jól sikerült táncmulatság kö­
vetett A »SSE" ifjú atlétái ezúttal szín­
művész! tehetségükkel igazolták be, hogy 
nemcsak a sportpálya porondján állják 
meg fényesen helyüket, de a színpad 
deszkáin is aratnak babért, mely azon­
ban nemcsak ar övék, hanem a darab 
bájos női szfereplői-é is, a .SSE* lelkes 
barátnőié is, kik a szép sikerhez művészi 
munkájukkal nagymértékben hozzájárul­
tak, továbbá és talán legelsősorban: 
Szabó Istváné, a műkedvelői előadások 
szakavatott és fáradhatatlan kiváló ren­
dezőjéé. A nemrég elhunyt Szenes Béla 
e darabja a vígszínház műsorának egyik 
kedvence, melyből a tiszta, egészséges 
humor árad és tartja órákon át viharos 
derűben a közönséget Ment minden si- 
k a adósságtól, élénk bizonyságául annak, 
hogy erkölcstelenség nélkül Is lehet jó

A •portpllyáa la, mint ■todenült. ó 
u ünnepelt Nem csak RátétaAért. Ke^o 
alakjának vonalai, napbarnllolt ülne is 
ragyogó fehér öltözete körött! ellentét 
előkelőségét és választékos Ízlését árulja 
eL Ezt a Jó benyomást a legkisebb fárad­
ság nélkül éri el a csodásán haló Lux 
hab segítségével, amely a ruháról a Játék 
elkerülhetetlen^ nyomait minden esetben 
könnyen eltávolítja és amitől a Untok, 
kabátkák és sapkák mindig egyaránt 
ragyogóan tiszták.

c
Ha On Is többet akar tudni arról trjan nekünk. 

Lever és Társai k. L L IX, Ráday-utca sa

kedvet terémteni és művészit alkotni, 
miért is a darab megválasztását szeren­
csésnek tartjuk. A női szereplők közül 
kiemeljük Pasko Olguska (Albertiné) 
nagyszerű és megnyerő alakítását, ki Kir- 
ner Valika (Gedeon Ilonka) kedves já­
tékával együtt nagy sikert ért el és mit 
•több! női szereplő: Jancsik Mariska 
Kozma Karola) Csarba Ilonka (Tassy 

Maca) Gracza Ellyke, (Tassy Klára) 
Szartórisz Valika, (Kata) harmonikusan 
és hálásan kiegészitett Férfi szereplők 
közül Szabó Istvánt (Alberti) illeti első­
sorban a dicsőség, ki mint mindig, úgy 
most is remekelt és grandiózus játékával 
valósággal utalta a színpadot. A címsze­
repet játszó Jancsik Gyula (Malnay Ti­
bor) behizelgő, meleg játékával, szimpa­
tikus és biztos fellépésével sikeresen ol­
dotta meg nehéz feladatát. Valamint a 
többi férfiszereplő: Krajcsi János, (Ge­
deon) Kirner Róbert, (Klein doktor) 
Kimer Ottó, (Koch) Fülőp Pál, (János) 
ifj. Hirichbrich János (Podvincz) Fülőp 
Laci (Kelemen B.) Hegyessy Gyula, (Ho- 
rovicz) Juhász Ferenc (Főportás) ambi­
ciózus alakításáról is csak a legnagyobb 
elismerés hangján szólhatunk, továbbá a 
gyári zenekarról, mely Ursutz József kar­
mester kiváló dirigálásával és válogatott 
zeneszámok művészi előadásával töltötte 
ki a vígjáték szünperceit. — E ripor­
tunkkal kapcsolatban valószínűleg érde­
kelni fogja kedves olvgsóinkat a »SSE“- 
nél megindult nagyjelentőségű reorgani­
záló mozgalom, mit a legutóbbi Olim- 
piász tanulságai alapján, Eisele Gusztáv 
gyárigazgató, az egyesület illusztris el­
nöke kezdeményezett és mit a sportegye­
sület minden tagja a legnagyobb lelkes 
örömmel fogadott. A javaslat szerint az 
eddig meglévő futball és korcsolya szak­
osztályokat párhuzamosan és a sportegye­
sület eredeti hivatásának megfelelően, a 
többi sportágak intenzivebb művelésére 
uj szakosztályok létesítését vették tervbe. 
A múlt héten alakult meg a lövészszak­
osztály, melynek vezetésére Lander Emilt, 
a soproni országos lövészversenyen mes­
teri oklevelet szerzett acélgyári tisztvi­
selőt sikerült megnyerni. A gyárigazga­
tóság nagylelkű segítségével, közvetlen 
a sportpálya szomszédságában egy mo­
dern lőpálya létesült, mely az előirt és 
biztonságot célzó szükséges építmények­
kel rendelkezik és hol a tagok nemcsak 
lőgyakorlatot tarthatnak, de nagyobb ver­
senyeket is rendezhetnek. Az acélgyári 
iskola tornatermének felépítése és beren­
dezése után a többi sportágak részére is 
alakulnak különböző szakosztályok, me­
lyeknek működéséhez előre is nagy re­
ményeket füzünk és tőlük — különösen 
Országos viszonylatban — sokat várunk. 
A .SSE* valóban nagyjelentőségű prog- 
rammjával — melynek oly tekintélyes és 
sportszerető lelkes támogatói vannak — 
úttörő lesz a vidéki sportegyesűletek 
dzsungelében, hol sok helyen a futball 
dominálta ét terrorizálta a gladiátorok 

arénájává züllesztve a sporstereket, amely 
miatt a többi és különösen nemzeti szem­
pontból jóval fontosabb sportágak még 
levegőhöz sem jutottak és sokhelyen saj­
nos még a nagyközönség is egyedül és 
kizárólag a futballban látta kifejezni a 
sporteszméjét és a közismerten — na­
gyon sokszor — eldurvált futballmérkő­
zések végig nézésében a sportszeretet 
kielégítését A .SSE* bátor fellépése és 
nagyszabású dús programmja példát és 
uj utat mutatott és a sportfejlődés jövő­
jét is intézményesen biztosította. Remél­
jük, hogy a többi vidéki sportegyletek 
is követni fogják e nemzeti szempontból 
is nagyhorderejű mozgalmat, mit mi is a 
legmelegebben üdvözlünk és megvalósu­
lásához sok sikert kívánunk. Ráfael.

A R. K. Olvasókör székházénak 
elmaradt részét még ez év folyamán fel­
épitik. Az építkezést Obrincsák Ernő 
építész kapta meg, aki hétfőn megkezdte 
a régi épület lebontását Demeter Berta­
lan köri elnök a legnagyobb buzgóság- 
gal igyekszik a hiányzó anyagi eszközö­
ket beszerezni s Traum Péter plébános­
sal illetékes helyeken el is jártak ennek 
érdekében. Az építtetők, az olvasókör 
választmányának megbízásából Demeter 
elnök, Lapsánszky alelnök, Fekete Gyula 
pénztárnok, akik e helyen ismét kérő 
szavakkal fordulnak a város társadalmá­
hoz, hogy ezen nagyfontosságu székház 
{elépítéséhez kiki erejéhez képest járuljon 
hozzá, hogy megfelelő épület álljon ren­
delkezésre a jóérzésü poglári és munkás­
társadalom együttes nagyszabású mun­
kájához.

A református tomplom építését 
e hét folyamán megkezdte Prokisch Já­
nos épitömérnök-vállalkozó, aki az acél­
gyári elemi iskolai építkezést is eszközli. 
A református híveket az építkezési bi­
zottság eheiyen is értesíti az örvendetes 
hirről.

Mellbe lőtte magát. Rusznyák 
András 21 éves bányatelepi munkás va­
sárnaptól hétfőn reggelig mulatott és 
hétfőn reggel munkahelyén a bánya 
anyagraktárában mellbe lőtte magát Sú­
lyos sérüléssel vitték a bányakórházba, 
hol az orvos konstatálta, hogy a revol­
vergolyó a szív felett hatolt a testbe, Így 
a meggondolatlan fiatalember életben 
marad. Tettének oka ismeretlen.

Megssurkálta a feleségét. Frey 
Íános lakatos a múlt héten Budapestről 

'álvalrára utazott, hogy a bányatelepen 
egy úri családnál szolgáló feleségét, akit 
Frey hűtlenül elhagyott, magával vigye 
Pestre. Felesége Demschltr Mária a sok 
csalódás után nem volt hajlandó férjéhez 
visszatérni azért férje bosszút forralt és 
kereste az alkalmat, hogy* feleségét meg­
támadhassa. A múlt héten egy délután 
belopódzott a házba elfogta feleségét és 
nyolc késszurást ejtett rajta. A szeren­
csétlen nőt súlyos sebeivel a bányakór- 
házban ápolják.
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Nyvndatulajdoaösi Végh Kálmán,
nyitott, ,a M U N K A'UayvayomUbo^*01*^

10 hold aeáató oUdó. Megbízva: 
Ligeti, Fő-utca 303.

. FulAlfinoUaoh a „Csirkefogó" 
cima axinmü előadása alkalmiból:

28 40 P- Szabó l»‘ván 
5 80 P, Végh Kálmán 2 P, Takács Fe­
renc, Rudinaxky Béla, Elmer Gusztáv 
1—1 P. Echard Ferenc 50 f.

Értaaitéa. Stem előtt tartva igen 
tisztelt vendégeim figyelmét éa a modern 
haladó kor igényeit, nem rettenve viasza 
a legsúlyosabb anyagi áldozatoktól lem, 
beszereztem a világhírű német autóipar 
egyik pazarul berendezett 6 hengeres, 
csukott példányát, egy kiválóan rugózó 
Opal autót. Dacára a közismert benzin­
drágulásnak, e csukott kocsival is 40 
fillérért vállalom kilométerenként a bér­
autófuvarozást. Megrendelhető a Czirbesz 
féle vendéglőben. — Telefon 24. teljes 
tisztelettel: Donovel (Szabados József.)

A touísstagok ügyeimébe. Hi­
vatalos tisztelettel közöljük, hogy a ten- 
nisz pályák használatát f. hó 15-én a f. 
évre befejeztük és kérjük a tagokat, 
hogy a ruha szekrényben levő holmiaik- 
nak elszállításáról azon ideig gondoskod­
janak, mert 15-e után a megőrzésért az 
Egyesület semminemű felelősséget nem 
vállal.

Páratlan érdeklődés az oyz- 
tálysorsjegyek iránt. Már október 
20-án kezdődik az uj XXl-ik m. kir. osz­
tálysorsjáték húzása, melynek rendkívül 
előnyős játékterve, reményt nyújt a gyors 
meggazdagodáshoz. 80 ezer sorsjegy kö- xq1 40 ezret sorsolnak ki, tehát minden 
második sorsjegy nyeri'A sorjegy ára 

áltozatlan, egy-egy osztályra 20 pengő 
vél sorsjegyé 10, negyedé 5, nyolcadé 
f2*50 pengő. Nyeremények: 1. jutalom 
300.000 pengő, főnyeremény 200.000 
pengő s igy szerencsés esetben egyetlen 
sorsjegyen 500.000 pengő nyerhető. Ki­
sorsolnak még 100.000, 50.000, 40.000, 
30.000, 25.000 stb. pengős nyereménye, 
két, összesén több, mint 6 millió pengőt 
készpénzben. Sorsjegyek az ismert eláru­
sító helyeken korlátolt számban még 
kaphatók. •

Téli menetrend. Mi maradt meg 
mi szűnik meg, mely uj kapcsolatok ke­
letkeznek: a most életbe lépő téli menet­
rend teljes anyagát egész terjedőimében 
és feltétlen pontossággal közli a Vasúti 
Útmutató ma megjelen téli kiadása, A 
testes könyv — maga is tekintélyes rep­
rezentánsa a magyar közlekedésügy fej­
lettségének, — közli a Máv. a helyiér­
dekű vasutak és az összes magánvasutak 
teljes téli menetrendjét, a külföldi csat­
lakozásokat, a hazai- hajójáratokat, a 
közúti postajáratokat (azokat is, amelyek 
nem vasúti vonalak mentén közlekednek) 
a mozgó- és kalauzpostákat. Benne van 
a postai- és valamennyi magánautóbusz­
járat -teljes menetrendje, végezetül az 
összes hazai közlekedési vállalatok sze­
mély és podgyászdijszabása. Nem hiány­
zik természetesen a repülőjáratok menet­
rendje és díjszabása sem. Ara 1 pengő 
60 fillér. A Vasúti Útmutató téli kiadá­
sát, mely a maga nélkülözhetetlen tájé­
koztató készsége mellett a magyar köz­
lekedési szervezet állandó gyarapodásá­
nak érdekes dokumentuma, néhány nap 
múlva követi a Vasúti Útmutató Nem­
zetközi kiadásának hatalmas uj kötete, 
amely adatai grandiózus tömegével va­
lósággal a világjárás lexikonja.

Könyvadomány a reálgimná­
ziumnak. Dr Kovács József, ny. bánya­
főorvos a helybeli reálgimnázium tanári 
könyvtárát nagylelkű adománnyal gyara­
pította, amikor az intézetnek 38, müvet 
(41 kötet.) adományozott. A müvek a 
hazai és külföldi szépirodalom, esztétika, 
földrajz, társadalomtudomány és a termé­
szettudományok köréből valók s már vál­
tozatosságuknál íogv# is igen értékes 
gyarapodást jelentenek, mert a legkülön- 

'bözöbb szaku tanárok számára szolgál­
tjainak értékes segédeszközül. Különösen 
emeli az adomány jelentőségét néhány 
oly nagy értékű mű, melyekre már rég 
szüksége volt a könyvtárnak, de az in­
tézet szerény anyagi viszonyai miatt nem 
voltak beszerezhetők. Ez a nemes lelkű 
jótékonyság újabb jele Kovács József dr. 
kulturaszeretetének és idealizmusának s 
« igazgatósága ezúttal is kifejezi 
neki legőszintébb háláját és köszönetét. 
De mutatja ez az adomány azt is, hogy 
városunk közönsége a reálgimnáziumod 

egyre jobban megszereti s remélhető, 
péld' mí,ok" « buzdító

1288/1928 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102 §a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1927 évi 7607/6- 
1928 évi 880/5 és 976/5 számú végzése 
következtében dr. Laufer Samu ügyvéd 
által képviselt Krausz Jenő és Klein L. 
Márkus és dr. Friedmann Armin ügyvéd 
által képviselt Egyesült Msgyar Malom­
ipar r.-t. javára 519 P 50 f, 276 P 09 f, 
és 439 P 13 f, s jár. erejéig 1928 évi 
április hó 23-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
2361 pengőre becsült következő ingósá­
gok u. m.: áruk, nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1928 évi 2672 sz. végzése 
folytán 519 P 50 fill, tőke, ennek 1927. 
nov. 15-től 276 P 09 f. tőke, ennek 1928 
febr. 8-tól és 439 P 13 f töke, ennek 
1928 január 12-töl járó 8% kamatai va­
lamint az eddig 303 P 43 f, 238 P 20 f 
és 303 P 60 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig. Somoskőúj­
faluban leengö megtartására 1928 évi 
október 11-ik napjának’d. e. fél 9 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
»• értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1928. aug. 28 n.

• Török
 kir. jbirósági végrehajtó.

Egy fűszeres, fiókos állvány, ke­
reskedőnek, háztartásnak egyaránt meg­
felelő, olcsón eladó. Ligeti, Fő-utca 303

A tejeakanisák fedelének tő- 
mltésérőL A tejforgalmazás terén igen 
gyakran előfordul az, hogy egye1 tej* 
szállítók a tejeskannák fedelének tömíté­
sére a gyékényt poros, sáros, mosatlan 
állapotban használják, más esetekben pe­
dig a tömítésére korhadáénak indúlt 
szennyes szalmát, újságpapírt, vagy régi 
kiselejtezett iratokat alkalmaznak. Sőt 
előfordult az is, hogy a tejeskannák fe­
deleinek gyűrűszerű mélyedéseiben rot­
hadt, bűzös, undortkeltő sásmaradék volt 
található. Nem szorul magyarázatra az, 
hogy ilyen gondatlan módon tömitett 
tejeskannákban foglalt tej milyen köny- 
nyen van kitéve a fertőzésnek s hogy 
aX egészségre nézve mennyi veszélyt rejt 
magában a tej forgalmazásnak ezen módja. 
Az állami élelmiszerellenőrző vegyvizs­
gáló és vegykisérleti állomások a tejszál- 
litmányokat minduntalan hathatós, szi­
gorú vizsgálat alá veszik és az olyan 
tejszállitókkal, termelőkkel, vagy vállala­
tokkal szemben, akik a törvény rendel­
kezéseit figyelembe nem veszik, megin­
dítják a kihágási eljárásokat, sőt súlyos 
esetekben az ilyen piszkosan kezelt tej- 
száilitmányokat elkoboztatják. Miheztar­
tás végett az érdekeltek figyelmébe aján­
lom, hogy a kannák tömitésére tisztára 
mosott sást, gyékényt, fehér tömitő pa- 
pirosszalegot vagy gumigyűrűt szabad 
használni, amiáltai elkerülhető lesz min­
den törvényes következmény viselése a 
bíróság előtt. Kistermelők, valamint a 
tej kicsinyben! árusításával foglalkozó 
kofák, bátyusok a kannafedelének tömi­
tésére tisztára mosott és vasalt vászon­
ruhákat használjanak. Magától értetődik 
az is, hogy a tejszállitóedények külső’ 
és belső tisztántartására nagy gondot 
kell fordítani* mert hiszen a tej lévén 
egyike a legkényesebb és gyorsan romló 
élelmiszereknek, azonnal savanyodásnak 
indul, ha olyan kannákba kerül, ame­
lyekben odaszáradt tejmaradékok vannak- 
Ezek eltávolitására forró lúgot, vagy 
szódásvizet használjunk és kefével ala­
posan dörzsöljük, utána bidegvizzel több 
szőr kiöblögrssük. Ezen rendszabályok 
szemmeltartásával nem fog előfordulni 
még az sem. hogy a hosszabb útra el­
indított, kellőleg szűrt és hütött tejek 
savanyúan érkezzenek meg a fogyasztás 
helyére. Biluka György kir. fővegyész 
Újpesti Magy. Kir. Vegykisérleti Állomás 
vezetője.

Rádió készülékek és alkatrészük 

legjobb beszerzési forrása. 
Kristálydetektoros vevő készülék 

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó 
accumulátorok töltését olcsón és szakszerűen 

vállalom.

Szántó Sándor 
a rádió és műszaki szakfizlete

Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

6. Sw 7. V. 9 kedd 11. csütörtök

Az aranyember

Szent Péter 

esernyője

Orfeum hercege

Hajrá Tóm

Vidám férjek 
Klubja

Balao a majom 

ember

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 

* délután 5, 7 éa 9 órakor.

Értesítés!
Vanszerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, 

hogy Salgótarjánban Uri-ntca 647. szám alatt

szűcs üzletet
nyitottam, hol készen, valamint készitett bundákat, boákat, női 
és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészités, preperálás, javitás és 
tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos 
áron készitek. _ Nagy választék szőrmékben!
A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel 

WINHARDT ISTVÁN
Salgótarján, Uri-ucca 647 sz. szűcs mester.

Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­

gas kamatozással.
Folyósít: Ipari és mező­

gazdasági kölcsönöket előnyős 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. b i Z‘ 

t o.s i t á s o k a t eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata.
Olcsó árak I 

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Építkezéshez

tufa követ 
jutányos áron 

szerezheti be a 

P é cskői 
Basaltbánya R.-T^nÁl.
Megrendelés esetén az árut a 

Zagyvarakodóra leszállítjuk.


